

Số 16-KH/BTGHU-PGDĐT-HĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023

Nhân dịp Kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2023), Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023) và 34 năm tái thành lập huyện Lai Vung (19/08/1989 - 19/8/2023).

Thực hiện Kế hoạch số 118-KH/HU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục Lịch sử Đảng trên địa bàn Huyện Lai Vung năm 2023.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua Cuộc thi để tìm hiểu và ôn lại những mốc son chói lọi của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu to lớn có ý nghĩa lịch sử của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và khả năng lãnh đạo đất nước vượt qua mọi khó khăn, thử thách; nêu bật những truyền thống quý báu và bài học kinh nghiệm trong suốt chặng đường cách mạng 93 năm qua của Đảng, nhất là sau 37 năm Đảng lãnh đạo sự nghiệp đổi mới đất nước; khẳng định niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và công cuộc đổi mới đất nước. Đồng thời phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung, đánh giá những thành tựu nổi bật trong quá trình xây dựng và phát triển huyện Lai Vung.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng địa phương với những hình thức phong phú, sinh động, phù hợp với từng đối tượng, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là giới trẻ trên địa bàn Huyện.

- Cuộc thi cần chuẩn bị chu đáo, phát động rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và Nhân dân để thu hút đông đảo đối tượng tham gia dự thi nhằm đạt được hiệu quả cao nhất.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI

1. Nội dung

- Thi trắc nghiệm tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thi trắc nghiệm tìm hiểu Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung giai đoạn (1930 – 2015).

- Thi trắc nghiệm tìm hiểu về Địa danh lịch sử - văn hóa huyện Lai Vung.

Các tài liệu tham khảo:

- Các sách chính thống viết về Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, một số link tài liệu tham khảo như:

<https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/van-kien-tu-lieu-ve-dang/book/lich-su-dang/lich-su-bien-nien-dang-cong-san-viet-nam-tap-1-18>

<https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/van-kien-tu-lieu-ve-dang/book/lich-su-dang/lich-su-bien-nien-dang-cong-san-viet-nam-tap-2-175>

<https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/van-kien-tu-lieu-ve-dang/book/lich-su-dang/lich-su-bien-nien-dang-cong-san-viet-nam-tap-3-176>

- Sách Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung giai đoạn (1930 – 2015), link:

https://laivung.dongthap.gov.vn/web/hlv/chi-tiet-bai-viet/-/asset_publisher/1mOzUrGkrdAE/content/id/13307147?plidlayout=3672

- Sách Địa danh lịch sử - văn hóa huyện Lai Vung, link:

https://laivung.dongthap.gov.vn/web/hlv/chi-tiet-bai-viet/-/asset_publisher/1mOzUrGkrdAE/content/id/15963560?plidlayout=3660

2. Đối tượng

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội; học sinh và các tầng lớp Nhân dân trong toàn Huyện từ đủ 12 tuổi trở lên.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ kỹ thuật, thư ký Cuộc thi không thuộc đối tượng tham gia cuộc thi này.

3. Hình thức thi

Thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên phần mềm trực tuyến (10 câu hỏi/tuần) tại địa chỉ Trang thông tin điện tử huyện Lai Vung

<https://laihung.dongthap.gov.vn/trang-chu>, mục “Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023”

4. Thời gian

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trong 03 tuần, khung thời gian thi của mỗi tuần là 07 ngày, cụ thể như sau:

- Tuần 1: Bắt đầu lúc 09 giờ, ngày 24/8 đến 14 giờ ngày 30/8/2023.
- Tuần 2: Bắt đầu lúc 09 giờ, ngày 31/8 đến 14 giờ ngày 06/9/2023.
- Tuần 3: Bắt đầu lúc 09 giờ, ngày 07/9 đến 14 giờ ngày 13/9/2023.

III- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ chọn 07 thí sinh có số điểm cao nhất mỗi tuần thi (nhưng phải đạt ít nhất 90% so với tổng số điểm) và có thời gian trả lời 10 câu hỏi ngắn nhất để khen thưởng. Mỗi thí sinh được nhận tối đa 01 giải thưởng/tuần. Cơ cấu giải thưởng mỗi tuần thi gồm:

- 01 giải Nhất: 500.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận.
- 01 giải Nhì: 400.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận.
- 01 giải Ba: 300.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận.
- 04 giải Khuyến khích: 200.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận.

Đối với tập thể, sau khi tổng kết 03 tuần thi, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 02 tập thể có số lượng người tham gia thi nhiều nhất và trong đó có ít nhất 02 cá nhân đạt từ giải Ba trở lên để trao giải tập thể xuất sắc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách của Huyện được Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt về tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần Ban Tổ chức

- Đồng chí Nguyễn Hữu Đước, UV BTV Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện – Trưởng ban;
- Đồng chí Ngô Phước Hậu, HUV, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành viên;
- Đồng chí Lê Ngọc Dung, HUV, Bí thư Huyện Đoàn – thành viên;

- Đồng chí Nguyễn Thị Thùy Trang, HUV, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy – thành viên.

2. Tổ kỹ thuật, thư ký Hội thi

- Đồng chí Trần Ngọc Tình, Phó Bí thư Huyện đoàn - phụ trách kỹ thuật.

- Đồng chí Nguyễn Ngọc Thủy Quỳnh, Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, hỗ trợ kỹ thuật.

- Đồng chí Phù Thanh Sơn, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy - phụ trách kỹ thuật.

- Đồng chí Trần Ngọc An, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy - phụ trách thư ký, khen thưởng.

- Đồng chí Đặng Ngọc Lợi, Công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện - phụ trách thư ký, khen thưởng.

3. Trách nhiệm các cơ quan phối hợp

3.1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023.

- Phối hợp Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng phần mềm thi trực tuyến phục vụ Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm biên soạn tài liệu đề thi gửi Tổ kỹ thuật.

- Chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về Cuộc thi.

- Phát động và tuyên truyền Cuộc thi đến tất cả các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

- Công bố kết quả các tập thể, cá nhân đạt giải hàng tuần trên Trang thông tin điện tử của Huyện và cấp Giấy chứng nhận thí sinh đạt giải Cuộc thi.

3.2. Ban Thường vụ Huyện đoàn

- Dự trù kinh phí báo cáo lãnh đạo UBND huyện và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chịu trách nhiệm cập nhật đề thi hàng tuần lên phần mềm Cuộc thi trực tuyến trên website, tổng hợp đề thi và kết quả các tuần thi.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng phần mềm thi trực tuyến phục vụ Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm phát động và tuyên truyền cuộc thi đến toàn thể cán bộ,

đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn Huyện.

- Công bố kết quả các tập thể, cá nhân đạt giải hàng tuần trên trang mạng facebook của Ban Thường vụ Huyện đoàn.

3.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Thiết kế các biểu mẫu, áp phích phục vụ công tác tuyên truyền Cuộc thi trên các nền tảng mạng xã hội.

- Triển khai, tuyên truyền, phát động trong cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên ngành Giáo dục và học sinh trên địa bàn Huyện tích cực tham gia Cuộc thi.

- Công bố kết quả các cá nhân, tập thể đạt giải hàng tuần đến các trường và trên website của ngành.

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phổ biến, tuyên truyền, phát động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023. Rất mong các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

**BAN TUYÊN GIÁO
HUYỆN ỦY
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Hữu Đước

**PHÒNG GIÁO DỤC
ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Phước Hậu

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Lê Ngọc Dung

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (b/cáo),
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, (b/cáo),
- Sở Giáo dục và Đào tạo, (b/cáo),
- Thường trực Huyện ủy (b/cáo),
- UBND huyện (b/cáo),
- BTV Đoàn TN huyện (T/hiện),
- Phòng GD-ĐT (T/hiện),
- Các Chi Đảng bộ, trực thuộc Huyện ủy,
- UB MTTQ VN huyện,
- Các tổ chức chính trị - xã hội Huyện,
- Lưu VP.

THẺ LỆ
CUỘC THI TRỰC TUYẾN
TÌM HIỂU LỊCH SỬ ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM VÀ LỊCH SỬ
TRUYỀN THỐNG CÁCH MẠNG HUYỆN LAI VUNG LẦN
THỨ 1 NĂM 2023.

(Kèm theo Kế hoạch số 16-KH/BTGHU-PGDĐT-HĐ ngày 11/8/2023)

I- ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội; học sinh và các tầng lớp Nhân dân trong toàn Huyện từ đủ 12 tuổi trở lên.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Kỹ thuật và thư ký Cuộc thi không thuộc đối tượng tham gia Cuộc thi này.

II- NỘI DUNG THI

- Thi trắc nghiệm tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thi trắc nghiệm tìm hiểu Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung giai đoạn (1930 – 2015).

- Thi trắc nghiệm tìm hiểu về Địa danh lịch sử - văn hóa huyện Lai Vung.

III- HÌNH THỨC THI

1. Cách thức dự thi

- Bắt đầu mỗi tuần thi, hệ thống Webiste của Cuộc thi sẽ mở trong vòng 07 ngày/01 tuần, tính giờ từ lúc 09 giờ ngày thứ Năm và kết thúc vào lúc 14 giờ ngày thứ Tư của tuần sau (trong khoảng thời gian 03 tuần từ ngày 24/8/2023 đến ngày 13/9/2023). Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ quy định.

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử huyện Lai Vung. Người dự thi có thể sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi tại địa chỉ Trang thông tin điện tử huyện Lai Vung <https://laivung.dongthap.gov.vn/trang-chu>, mục “Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023”

- Thí sinh tham gia cuộc thi phải cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin cá nhân người dự thi (họ tên, số điện thoại, địa phương, đơn vị) phải đảm bảo chính xác theo hướng dẫn tại website tổ chức Cuộc thi. Mỗi người dự thi được tham gia nhiều lượt thi trong tuần thi và có thể tham gia tất cả các đợt thi.

- Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét và trao giải.

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với người dự thi khi có bất kỳ trường hợp thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế.

2. Cách tính điểm

- Thí sinh tham gia trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm (lựa chọn một đáp án đúng trong các đáp án). Mỗi lượt thi có thời gian **10 phút** vừa đọc đề vừa chọn đáp án trả lời. Thời gian được tính từ lúc thí sinh ấn "**Bắt đầu thi**" cho đến khi ấn "**Kết thúc bài thi**". Mỗi câu trả lời đúng, thí sinh được **10 điểm**, không trả lời hoặc trả lời sai không bị trừ điểm. Điểm tối đa của bài thi tuần là 100 điểm.

- Người đạt giải là người trả lời đúng đáp án nhiều nhất và thời gian làm bài ngắn nhất (*nhưng phải đạt ít nhất 90% so với tổng số điểm trở lên*).

- Trường hợp nhiều người dự thi có số câu trả lời đúng bằng nhau và thời gian trả lời bằng nhau thì ưu tiên người tham gia Cuộc thi trước.

- Trường hợp một người tham gia Cuộc thi nhiều lần trong cùng 01 tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi chỉ xét lấy kết quả cao nhất.

IV- THỜI GIAN THI

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trong **03** tuần, khung thời gian thi của mỗi tuần là **07** ngày, cụ thể như sau:

- Tuần 1: Bắt đầu lúc 09 giờ, ngày 24/8 đến 14 giờ ngày 30/8/2023.

- Tuần 2: Bắt đầu lúc 09 giờ, ngày 31/8 đến 14 giờ ngày 06/9/2023.

- Tuần 3: Bắt đầu lúc 09 giờ, ngày 07/9 đến 14 giờ ngày 13/9/2023.

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả các cá nhân đạt giải trên website Trang Thông tin điện tử của Huyện (<https://laivung.dongthap.gov.vn/>), Website phòng Giáo Dục và Đào Tạo Huyện (<http://laivung.edu.vn/>), Trang mạng xã hội Facebook của Ban Tuyên giáo Huyện ủy (<https://www.facebook.com/profile.php?id=100092200443901>); Ban Thường vụ Huyện đoàn Lai Vung (www.facebook.com/tuoitreivung?mibextid=ZbWKwL).

V- GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ chọn 07 thí sinh có số điểm cao nhất mỗi tuần thi. Mỗi thí sinh được nhận tối đa 01 giải thưởng/tuần. Cơ cấu giải thưởng mỗi tuần thi gồm:

- 01 giải Nhất: 500.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận.

- 01 giải Nhì: 400.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận.

- 01 giải Ba: 300.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận.

- 04 giải Khuyến khích: 200.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận.

Đối với tập thể, sau khi tổng kết 03 tuần thi, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 02 tập thể có số lượng người tham gia thi nhiều nhất và trong đó có ít nhất 02 cá nhân đạt từ giải Ba trở lên để trao giải tập thể xuất sắc.

Thời gian tổng kết và trao giải thưởng: Dự kiến tổ chức trong tháng 09/2023 tại Hội trường Huyện ủy (có thông báo riêng).

VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỔ CHỨC:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy Lai Vung: Tỉnh lộ 851, Khóm 1, thị trấn Lai Vung, huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp; Số điện thoại: 02773.848289

- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện Lai Vung Tỉnh lộ 851, Khóm 1, thị trấn Lai Vung, huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp; Số điện thoại: 02773.848.277

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Khóm 1, thị trấn Lai Vung, huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp; Số điện thoại: 02773.848229

*** Hỗ trợ về kỹ thuật:**

- Đồng chí Trần Ngọc Tình, Phó Bí thư Huyện đoàn, điện thoại: 0939.314.430

- Đồng chí Phù Thanh Sơn, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy, điện thoại: 0939.967.680.

VII- CÁC TÀI LIỆU THAM KHẢO

- Các sách chính thống viết về Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, một số link tài liệu tham khảo như:

<https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/van-kien-tu-lieu-ve-dang/book/lich-su-dang/lich-su-bien-nien-dang-cong-san-viet-nam-tap-1-18>

<https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/van-kien-tu-lieu-ve-dang/book/lich-su-dang/lich-su-bien-nien-dang-cong-san-viet-nam-tap-2-175>

<https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/van-kien-tu-lieu-ve-dang/book/lich-su-dang/lich-su-bien-nien-dang-cong-san-viet-nam-tap-3-176>

- Sách Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung giai đoạn (1930 – 2015), link:

https://laivung.dongthap.gov.vn/web/hlv/chi-tiet-bai-viet/-/asset_publisher/1mOzUrGkrdAE/content/id/13307147?plidlayout=3672

- Sách Địa danh lịch sử - văn hóa huyện Lai Vung, link:

<https://laivung.dongthap.gov.vn/web/hlv/chi-tiet-bai-viet/>

/asset_publisher/1mOzUrGkrdAE/content/id/15963560?plidlayout=3660

Trên đây là Thẻ lệ Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh, bổ sung Thẻ lệ để phù hợp với tình hình thực tế. Mọi thay đổi sẽ được thông báo và cập nhật tại địa chỉ Trang thông tin điện tử huyện Lai Vung <https://laihung.dongthap.gov.vn/trang-chu>, mục “Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Truyền thống cách mạng huyện Lai Vung lần thứ 1 năm 2023”.
